quando for o caso, a CS-DMA serão enviadas por meio 
eletrônico de transmissão de dados ou apresentadas em 
disquete, com valores expressos em moeda nacional, 
considerando-se os centavos, nas seguintes datas: 

I - empresas com faturamento no ano anterior superior a 
R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), até o dia 7 
de cada mês subseqüente ao de referência; 

II - empresas com faturamento no ano anterior igual ou inferior 
a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), até o dia 
15 de cada mês subseqüente ao de referência.”; 

X - os incisos II e III do art. 343, produzindo efeitos a partir de 1º de 
fevereiro de 2004: 

“II - nas sucessivas operações internas: 

a) com aves vivas e gado bovino, bufalino e suíno em pé para o